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Den 1.maj 2024 

MIM 56-24 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1 (FEU alm. del) stillet 5. april efter ønske fra Christian 

Friis Bach (RV). 

KOM (2023) 0217 

Forslag til forordning om vaske- og rengøringsmidler (detergent-forordningen) 

 

Spørgsmål nr. 1: 

”Af regeringens samlenotat (KOM (2023) 0217 - bilag 2) fremgår under gennemgangen af 

nærhedsprincippet: ”Med forslaget fjernes adgangen til at gennemføre nationale regler om anvendelse 

af fosfater i vaske- og rengøringsmidler. Det vil dog fortsat være muligt at anvende 

beskyttelsesklausulen.” På baggrund af ovenstående samt ministerens forelæggelse i Europaudvalget 

den 5. april 2024, bedes ministeren redegøre for: 

1. Hvilke muligheder Danmark i dag har for at gennemføre nationale regler om anvendelse af fosfater i 

vaske- og rengøringsmidler 

2. Hvad Kommissionens forslag vil betyde for muligheden for at regulere fosfater, hvis det vedtages 

uændret 

3. Hvorvidt en revideret beskyttelsesklausul vil give Danmark de samme muligheder for at gennemføre 

nationale regler for fosfater i vaske- og rengøringsmidler, som man har i dag” 

Svar: 

1.  

Danmark kan efter de nuværende regler fastsætte nationale regler for fosfater og fosforholdige stoffer i 

vaske- og rengøringsmidler, som ikke allerede er omfattet af fosforbegrænsninger i EU-reglerne.  

Der er fælles EU-regler om fosfor i tekstilvaskemidler og maskinopvaskemidler til private forbrugere. 

Dermed kan der stilles danske fosforkrav til andre forbrugerrengøringsmidler end disse, samt til 

tekstil- og maskinopvaskemidler til erhvervsformål. Nationale regler skal dog kunne begrundes i 

hensynet til beskyttelsen af befolkningens sundhed eller miljøet, og der skal være teknisk og 

økonomisk mulige alternativer til fosfor i den pågældende type vaske- eller rengøringsmiddel. Hvis de 

danske myndigheder har en berettiget grund til at tro, at et specifikt vaske- og rengøringsmiddel kan 

udgøre en risiko for sundhed eller miljø, kan der endvidere træffes passende midlertidige 

foranstaltninger over for produktet, fx markedsføringsforbud, eller tilbagetrækning fra markedet. 

 

2.  

Hvis Kommissionens forslag vedtages uden ændringer, vil det betyde, at der ikke vil være mulighed for 

at fastsætte nationale regler om fosfater og andre fosforholdige forbindelser i vaske- og 

rengøringsmidler. Det vil dog være muligt at fastsætte yderligere begrænsninger for fosfater og andre 

fosforholdige forbindelser via delegerede retsakter på EU-niveau, hvis der er teknisk og videnskabeligt 

belæg for det.  
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3.  

En revideret beskyttelsesklausul vil ikke give de samme muligheder for at fastsætte nationale regler for 

fosfater og andre fosforholdige forbindelser som i dag. Regeringen arbejder for at udvide 

beskyttelsesklausulen, så den ikke kun kan bruges over for et specifikt vaske- og rengøringsmiddel, 

men også til at forbyde et stof i en type af vaske- og rengøringsmidler, hvis stoffet udgør en risiko. 

Hermed vil det blive muligt at gribe ind over for en hel gruppe af produkter med samme stof, fremfor 

at skulle tilgå hvert enkelt produkt et ad gangen.  
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